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会计分录 一、账户对应关系 经济业务所引起的账户与账户之

间产生的关系。存在对应关系的账户叫对应账户。 二、会计

分录 1、会计分录概念 经济业务发生后，明确应记入账户的

名称、方向、金额所作的记录。 会计分录的三个要素 2、会

计分录的编制步骤 （1）分析经济业务事项涉及的是资产（

费用、成本等），还是权益（收入等）； （2）确定涉及到

哪些账户，是增加，还是减少； （3）确定记入哪个（或哪

些）账户的借方，哪个（或哪些）账户的贷方； （4）确定

应借应贷账户是否正确，借贷方金额是否相等。 3、会计分

录分类 会计分录可以分为两类： （1）简单会计分录 简单会

计分录是指只涉及两个账户的会计分录，一个记借方，另一

个记贷方，即“一借一贷”的会计分录； （2）复合会计分

录 复合会计分录是指涉及两个以上账户的会计分录，这种分

录在记入一个账户借方的同时，要记入另几个账户的贷方；

或者在记入一个账户贷方的同时，要记入另几个账户的借方

；或者在记入几个账户借方的同时，要记入几个账户的贷方

。即“一借多贷”的会计分录或“一贷多借”的会计分录，

以及“多借多贷”的会计分录。 当然，值得一提的是，不允

许将不同的经济业务混在一块编制“多借多贷”的会计分录

。同时这里所指的多借或多贷是指总账账户，不是明细账户

。 复合分录和简单分录存在一定的关系，即任何一个复合会

计分录都可以分解成几个简单的会计分录。但是，几个简单



分录并不能随意地合并成一个复合分录。本文来源:百考试题

网采集者退散百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda

。com)来源：www.100test.com 4、会计分录书写的格式 会计

分录书写的格式一般是借方科目在上，贷方科目在下；借和

贷要分行书写，并且文字与金额的数字应错开。 【例】XY公

司2月15日汇总上半月发出的材料，2月1日至15日共发出材

料30000元，其中：生产产品领用25000元，车间一般消耗领

用2000元，企业行政管理部门领用3000元。该笔业务的会计

分录应为： 借：生产成本 25000 制造费用 2000 管理费用 3000 

贷：原材料 30000 这是一个一贷多借的复合会计分录，若用

简单会计分录时应作三笔分录，即： ①借：生产成本 25000 

贷：原材料 25000 ②借：制造费用 2000 贷：原材料 2000 ③借

：管理费用 3000 贷：原材料 3000 【例题1】某企业发生下列

业务，编制会计分录： 1、企业接受投资存款50000元。 该笔

业务：资产增加、所有者权益增加 借：银行存款 50000 贷：

实收资本 50000 2、企业用存款购入设备一台，价值80000元。

本文来源:百考试题网百考试题－全国最大教育类网站(www

．Examda。com)百考试题－全国最大教育类网站(www

．Examda。com) 该笔业务：资产有增有减，权益不变 借：

固定资产 80000 贷：银行存款 80000 3、企业从银行借入2年期

借款400000元。 该笔业务：资产增加、负债增加 借：银行存

款 400000 贷：长期借款 400000 4、企业以存款偿还前欠A公司

货款30000元。 该笔业务：资产减少、负债减少 借：应付账

款 30000 贷：银行存款 30000 5、企业签发商业汇票偿还前欠B

公司货款60000元。 该笔业务：负债有增有减，所有者权益不

变、资产不变 借：应付账款 60000 贷：应付票据 60000 6、经



批准企业以现金退还职工个人投资150000元。 该笔业务：资

产减少、所有者权益减少 借：实收资本 150000 贷：库存现金

150000采集者退散来源：考试大的美女编辑们来源：考试大 7

、经批准企业以资本公积转增资本金80000元。 该笔业务：负

债不变，所有者权益有增有减、资产不变 借：资本公积

80000 贷：实收资本 80000 8、企业前欠D公司货款70000元，

经双方协商转为D公司对本企业的投资。 该笔业务：负债减

少，所有者权益增加、资产不变 借：应付账款 70000 贷：实

收资本 70000 9、企业决定向投资者分配利润90000元。 借：

利润分配 90000 贷：应付利润/应付股利 90000 第四节 总分类

账户与明细分类账户 （本节是将教材第五节调整到前面来） 

一、总分类账与明细分类账的设置 1、总账：是对企业经济

活动的具体内容进行总括核算的账户，它能够提供某一具体

内容的总括核算指标。 2、明细账：它是根据总分类账户的

核算内容，按照实际需要和更详细的分类要求设置的，它能

够提供具体经济业务活动的详细资料。 3、总账与明细账的

关系：控制与被控制，说明与被说明关系。 二、平行登记 平

行登记是指对所发生的每项经济业务事项都要以会计凭证为

依据，一方面记入有关总分类账户，另一方面记入有关总分

类账户所属明细分类账户的方法。本文来源:百考试题网来源

：考试大来源：考试大来源：www.100test.com来源：考试大 1

、同期：同一个会计期间内登记。 2、同方向：同一个方向

登记。 3、同金额：以相等的金额登记。 4、同依据：原始依

据相同 三、总账与明细账的核对 某总分类账户借方（贷方）

发生额=其所属明细分类账户借方（贷方）发生额之和 某总

分类账户余额=其所属明细分类账户余额之和 以上等式，反



映了总分类账户与明细分类账户在金额上的勾稽关系，这种

勾稽关系是总分类账户和明细分类账户相互的核对的理论依

据。 例题2.下列说法是否正确（ ）。 所有明细账借方余额之

和=所有明细账户贷方余额之和 答案：错误，因为并不是所

有的总账都开设明细账。2009年《工程咨询概论》考前辅

导2009年《项目决策分析》复习笔记 2009年《咨询方法与实

务》考试难点 2009年《项目组织与管理》复习指导 2009年《

宏观经济政策》考点提示 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


